«Согласовано»
Председатель
Управляющего совета

 __________Петрова К.С.
«10» января 2017 г

	.
«Утверждаю»
Директор МКУ ДО «ЦДТ»
_________Олейникова М.В.

Приказ № 01-17
от «10» января 2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О МАТЕРИАЛЬНОМ СТИМУЛИРОВАНИИ

РАБОТНИКОВ

муниципального казенного учреждения

дополнительного образования

«Центр детского творчества»
муниципального района «Нижнеколымский район»

Принято общим собранием

трудового коллектива МКУ ДО «ЦДТ»

протокол № 1 от 10.01.2017
п. Черский 2017г
1. Общие положения

1.1. Премиальная часть ФОТ – это часть фонда оплаты труда, планируемая на выплаты работникам МКУ ДО «ЦДТ» с  целью усиления материальной  заинтересованности работников учреждения в повышении качества работы, развития творческой активности и инициативы при выполнении поставленных задач, успешного и добросовестного исполнения должностных обязанностей,  ответственности за конечные результаты труда.

1.2. Положение о материальном стимулировании работников МКУ ДО «ЦДТ»  (далее по тексту «Положение») разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012,  Положение «Об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений МР «Нижнеколымский район», Уставом МКУ ДО «ЦДТ» (далее «Учреждение»), Коллективного договора.
1.3. Положение является локальным нормативным актом, регулирующим порядок и условия распределения стимулирующих выплат работникам учреждения.
1.4. Положение устанавливает критерии и порядок распределения премиальной части заработной платы работников МКУ ДО «ЦДТ».
1.5. Премиальная доплата производится из фонда, образуемого в  размере не менее 30 %  от   ФОТ по соответствующей статье бюджетной классификации и распределяется в пределах финансирования.
1.6. Премиальная выплаты вводятся в целях:
      - повышения профессионализма и качества выполняемой работы;

      - внедрения новых методов и разработок в образовательный процесс, использования

         современных педагогических технологий и инновационных программ в образовании;

      - повышения качества учебно-воспитательного процесса;

      - усиления социальной   защиты работников образовательных учреждений;

      - подъема общественной активности  работников;

      - роста заинтересованности работников  в высоких результатах своего труда, развитие

        творческой  активности и инициативы.

1.7. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия общим собранием трудового коллектива, согласовывается с председателем первичной профсоюзной организацией и утверждается руководителем учреждения. Изменения и дополнения в Положение по распределению премиальных выплат рассматриваются также общим собранием трудового коллектива МКУ ДО «ЦДТ».
2. Распределение премиальной части фонда оплаты труда

2.1. Распределение премиальных выплат работникам МКУ ДО «ЦДТ» осуществляется по итогам каждого месяца за счет премиальной части ФОТ.
2.2.  Премиальная часть фонда оплаты труда образовательного учреждения  распределяется между педагогическими и непедагогическим работниками  учреждения  пропорционально фондам оплаты труда данных категорий работников.
2.3. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании соответствующих локальных актов, утвержденных руководителем учреждения после согласования с органами самоуправления в учреждении (педагогический совет, Управляющий совет)
2.4. Основаниями для премирования работников являются критерии  показателя качества и результативность профессиональной деятельности.

2.5. Приветствуются специальные представления и ходатайства со стороны родительского комитета, других учреждений образования, сторонних организаций, имеющих связь с деятельностью МКУ ДО «ЦДТ».

2.6. Обязательным условием премирования является отсутствие существенных замечаний и своевременность выполнения каждого показателя премирования работниками. Кроме того, обязательным критерием является высокий уровень исполнительской  дисциплины  (подготовка отчетов, заполнение журналов, ведение личных дел, составление  планов и т.д.).
2.7. Каждый работник представляется к премии индивидуально. Размер его премии зависит от личного вклада в результаты работы коллектива и максимальными размерами не ограничивается.
2.8. Совместители также имеют право на долю премиальных выплат на общих основаниях.
3. Регламент распределения стимулирующей части заработной платы
3.1.  Для оценки результатов деятельности работников Учреждения создается рабочая группа, которая избирается на общем собрании трудового коллектива, сроком на один год и утверждается приказом директора и действует на основании Положения.
3.2.  В состав рабочей группы входят представители от Управляющего совета, от педсовета, руководитель и педагоги Учреждения. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
3.3. В полномочия комиссии входит:
· анализ и оценка представленных в комиссию документов по оценке качества труда

работников, заполненных оценочных листов в соответствии с критериями  (Приложение №1);
· расчет оценочных баллов по каждому работнику в соответствии с показателями,

предусмотренными в критериях (Приложение № 2);
· заполнение сводного оценочного листа работников с разбивкой по баллам.

3.4. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов. В случае установления рабочей группой не соответствия утвержденным критериям и показателям результативности и эффективности работы на выплату поощрительных выплат из премиальной части фонда оплаты труда, представленные результаты возвращаются работникам Учреждения для исправления и доработки.
3.5.  Протокол составляется в одном экземпляре и подписывается секретарем комиссии.

      В случае запроса работника о выдаче сводного оценочного листа, ему выдается копия,

      заверенная подписью руководителя Учреждения и печатью.
3.6. На основании сводного протокола руководитель издает приказ о начислении премиальных

      выплат работникам Учреждения за учетный период и передает его с приложением

      сводного оценочного листа в бухгалтерию для начисления премиальных выплат.

3.7.  Работнику, отработавшему не полный отчетный период, начисляются премиальные выплаты пропорционально рабочему времени.
4. Иные выплаты.

4.1. При наличии экономии премиальной части фонда оплаты труда по соответствующей категории работников, работникам Учреждения могут устанавливаться иные выплаты.
4.2. К иным выплатам относятся выплаты, не зависящие напрямую от количества и качества труда, и связанные с предоставлением социальных льгот и дополнительного материального обеспечения (материальная помощь), устанавливаются приказом директора на основании письменного заявления работника Учреждения в пределах имеющихся средств.
4.3. В течение года могут выплачиваться разовые выплаты:

· в связи с юбилейной датой работника;

· за добросовестный, долголетний труд в учреждении;

· в ознаменование праздников - День учителя, Новый год, 8 марта, 23 февраля;

· в связи с уходом на заслуженный отдых.
4.4. За счет средств экономии по фонду оплаты труда работников образовательного учреждения может быть в исключительных случаях оказана материальная помощь. Материальная помощь работникам образовательного учреждения оказывается по решению руководителя образовательного учреждения с согласованием на основании письменного заявления работника. Основания для предоставления материальной помощи:
· смерть самого работника или близких родственников;
· рождении ребенка;
· платные операции, приобретение дорогостоящих лекарств;
· при возникновении чрезвычайных ситуаций.
4.5.  По итогам года за счет средств экономии по фонду оплаты труда работников образовательного учреждения начисляется годовая премия, зависящая напрямую от количества и качества труда, согласно коэффициенту трудового участия (количественный показатель, характеризующий степень вклада в общий трудовой процесс и результат каждого его участника, КТУ). Базовое значение КТУ – 1. Такая величина применяется к начислениям работникам, которые в расчетном периоде:

· полностью выполнение планируемой задачи;

· выполнение требований к повышению уровня качества образовательных услуг;

· соблюдение трудовой дисциплины и норм педагогической этики;

· соблюдение должностных обязанностей, инструкций охраны труда, ППБ и т.д.
Расчет коэффициента трудового участия по каждому работнику в соответствии с показателями, предусмотрены в критериях (Приложение № 3).
4.6.  Выплата премий и иных выплат производится по приказу директора МКУ ДО «ЦДТ».

5. Показатели, влияющие на уменьшение размера или лишения премиальной стимулирующей надбавки.
5.6. Стимулирующая надбавка не устанавливается в следующих случаях:

· при  нарушении трудовой дисциплины:
· при  нарушении правил техники безопасности и пожарной безопасности;
· при  нарушении инструкций по охране жизни и здоровья детей;
· при халатном отношении к сохранности материально - технической
базы;
· в случае обоснованных жалоб родителей (на низкое качество учебно-воспитательной работы, невнимательное и грубое отношение к детям, нарушение педагогической этики.

5.7. Лишение премиальной стимулирующей надбавки, полной или частичной, производится за

       тот период, в котором было допущено упущение в работе.
5.3.Все случаи   нарушения рассматриваются директором и рабочей группой
      учреждения в индивидуальном порядке.

Приложение №1
 Критерии для установления премиальных стимулирующих выплат педагогическим работникам

         Основными критериями для установления выплат педагогическим работникам  МКУ ДО «ЦНТТ» являются:

· Позитивные результаты деятельности учащихся;

· Интеграция и социализация учащихся;
· Взаимодействие с социальными партнерами;

· Профессиональная компетентность;

· Эффективность работы с родителями;

· Признание высокого профессионализма;
· Исполнительская дисциплина, ведение документации, участие в работе всего учреждения.

	Показатели деятельности
	Показатели критериев
	Кол-во баллов по каждому показателю

	Позитивные результаты деятельности учащихся
	Наполняемость и сохранение контингента учащихся
	3 балла – более 95%

	Участие учащихся и наличие призеров в конкурсах, выставках и НПК различного уровня
	2 балла – районный

4 баллов – Республиканский
5 баллов – Всероссийский

	Интеграция и социализация учащихся
	Охват кружковой работой учащихся, состоящих на учете КДНиЗП, ПДН, детей-инвалидов, вовлечение данной категории обучающихся в общественно-полезную деятельность
	1 балл за 1 учащегося

	Индивидуальная работа с одаренными учащимися, с детьми с ограниченными возможностями здоровья, с детьми, состоящими на учете в КДНиЗП, ПДН
	1 балл

	Взаимодействие с социальными партнерами
	Проведение совместных мероприятий с другими ведомствами, учреждениями, организация м/к и воспитательной работы
	2 балла за мероприятие

	Участие в социально – значимых проектах, акциях.
	2 балла за мероприятие

	Профессиональная компетентность
	Участие в профессиональных конкурсах, творческих мастерских,  выступления на различных мероприятиях,  мастер- классы, выставки, конкурсы, соревнования
	2 балла за мероприятие

	Разработка и проведение педагогом  внеурочных мероприятий для детей: праздников, конкурсов, выставок
	2 балла за мероприятие

	Использование дополнительных, в т.ч. электронных материалов и программ, размещение материалов на сайте «ЦДТ»
	2 балла

	Публикация педагогического опыта в методических сборниках, журналах, педагогических изданиях, в т. ч. через Интернет
	2 балла за мероприятие

	Эффективность работы с родителями
	Отсутствие обоснованных жалоб со стороны родителей (законных представителей) и высокий уровень решения конфликтных ситуаций
	1 балл

	Включение родителей в деятельность учреждения (организация посещений родителями мероприятий, занятий). Проведение мероприятий для родителей (собрания, концерты, мастер-классы, анкетирование)
	2 балла

	Признание высокого профессионализма
	Опубликование статей о педагоге в различных СМИ
	2 балла – районный

4 баллов – Республика

5 баллов – Всероссийский

	Наличие грамот, дипломов различных ведомств и организаций
	2 балла – районный

4 баллов – Республика

5 баллов – Всероссийский

	Наличие позитивных отзывов (в письменном виде) со стороны участников образовательного процесса
	1 балл за отзыв

	Исполнительская дисциплина, ведение документации, участие в работе всего учреждения
	Высокий уровень исполнительской дисциплины, отсутствие дисциплинарных взысканий и административных нареканий, своевременное предоставление документов в срок
	2 балла

- 2 балла за административное взыскание

	Содействие администрации в благоустройстве помещений: уход за цветами, мелкий ремонт и т.д.
	2 балла

	Оформление помещений к праздничным мероприятиям, формирование информационных стендов
	2 балла за 1 оформление

	Поддержание помещений центра в

санитарно - гигиеническом порядке (порядок в кабинете, участие в субботниках и т.д.)
	2 балла

	Участие педагога в общественной работе учреждения (работа в советах и комиссиях, работа с документами)
	2 балла

	Уровень делового этикета в общении с коллегами, отсутствие обоснованных жалоб, уровень разрешения конфликтных ситуаций. Личный вклад в поддержание благоприятного микроклимата в коллективе.
	2 балла

	За выполнение дополнительных обязанностей, не входящих в круг должностных обязанностей.
	2 балла

Критерии для установления премиальных выплат учебно-вспомогательному персоналу

	Показатели критериев
	Количество баллов

	Выполнение разовых мероприятий, не связанных с должностными обязанностями во внерабочее время
	3 балла

	Качественное обеспечение внедрения инновационных проектов
	3 балла

	Работа по развитию компетентности педработников

	4 балла

Приложение №2
Расчет стоимости одного балла для педагогических работников МКУ ДО «ЦДТ» производится согласно формуле:

Ст кач пед.= (ФОТлим.пед.  - ФОТ окл - ФОТ комп. – ФОТ ст ив): Кб,
Где Ст кач.пед. – стоимость одного балла;
ФОТ – общий фонд оплаты труда учреждения
ФОТ окл – фонд оплаты труда на выплату окладов педработников
ФОТ комп – фонд оплаты труда на выплаты компенсирующего характера;
ФОТ ст ив – фонд оплаты труда иных выплат стимулирующего характера;
Кб – количество баллов для педработников.

Расчет стоимости одного балла для прочего персонала МКУ ДО «ЦДТ»  (кроме педработников) производится согласно формуле:

Ст кач. проч.= (ФОТобщ - ФОТ пед..- ФОТ окл проч - ФОТ комп. – ФОТ ст ив): Кб,
Где Ст кач.проч– стоимость одного балла прочего персонала;
- ФОТ – общий фонд оплаты труда учреждения;
- ФОТ шт – фонд оплаты труда по штатному расписанию;
- ФОТ окл проч – фонд оплаты труда по окладам прочего персонала;
- ФОТ комп – фонд оплаты труда на выплаты компенсирующего характера;
- ФОТ ст ив – фонд оплаты труда иных выплат стимулирующего характера;
- Кб – количество баллов для всех работников учреждения образования

Приложение №3

Критерии для установления годовых премиальных выплат работникам учреждения

	Показатели деятельности
	Показатели критериев
	Кол-во баллов по каждому показателю

	полностью выполнение планируемой задачи
	Количество дней в году, отработанных в учреждении
	Основной показатель
365 – дни отпуска – дни по больничному листу – …/100 =…

	выполнение требований к повышению уровня качества образовательных услуг
	Достижения учащихся
	Количество победителей / 10 =…

	Достижения педагога
	Количество грамот / 10 = …

	соблюдение трудовой дисциплины и норм педагогической этики
	Исполнение дополнительных обязанностей, не входящих в круг должностных обязанностей, работа в праздничные, выходные дни т.д.
	от 0 до 1 балла

	соблюдение должностных обязанностей, инструкций охраны труда, ППБ и т.д.

	Прохождение обучения, активное участие в комиссиях, инструктажах и т.д.
	от 0 до 1 балла

Формула для расчета КТУ
КТУ = (О / О1 + О2 +…+ Оn) х N
где:

· КТУ – коэффициент трудового участия;

· О – оценка, присвоенная сотруднику, коэффициент участия которого вычисляется;

· О1 + О2 +…+ Оn – сумма баллов всех сотрудников;

· N – количество членов коллектива.